PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete da Prefeita
Água Clara - Capital Estadual do MDF, Lei Estadual n° 5.367/19.

AGUA CLARA - MS

LEI 1.345/2025.

"Altera a tabela I do anexo II da Lei

Complementar L027/2017 (Código

Tributário Municipal) modificando a

aliquota para cálculo do ITBI

(Imposto sobre transmissão de bens

imóveis) e  di  outras providências"

A Prefeita Municipal de Agua Clara, Estado de Mato Grosso do Sul,

Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno exercício de

seu cargo, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou a seguinte

Lei.

Art.  1° Fica alterada a tabela do Anexo II da Lei Complementar

Municipal de no 1.027/2017 que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II

Tabela de Aliquotas para Cálculo de Imposto sobre Transmissão de Bens

Imóveis

Especificação Aliquota sem valor da transmissão

Imóveis financiados pelo S.F.I

Parte Financiada 0,5%

Parte não financiada 3%

Demais Transmissões 3%

Art.  20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Rodovia BR 262- Km 135- Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienete@pmaguaclara.ms.gov.br
Agua Clara/ MS - CEP: 79.680-000

4•001URA Mu111e44.,

AGUA CLARA - MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete da Prefeita
Agua Clara - Capital Estadual do MDF, Lei Estadual n° 5.367/19.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato Grosso do Sul, aos sete

dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

Gero ma da Silva Alves

Prefeita Municipal

Rodovia BR 262 - Km 135- Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienete&ntaguaclara.ms.gov.br
Água Clara/ MS - CEP: 79.680-000

	Page 1
	Page 2